
QUINTA-feIrA, 03 de AbrIl de 2008�
Diário OficialExecutivo  4

DECRETO N.º 348/2008 - MD/AL
A Mesa Diretora da Assembléia Legislativa do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe confere o Regimento Interno,
R E S O L V E :
EXONERAR, a pedido, nos termos da alínea “c”, do inciso II, 
do art. 19, da Resolução 02, de 14 de dezembro de 1994, 
combinada com as disposições estabelecidas no Decreto 
Legislativo nº 04, de 26 de abril de 2000, combinada 
nos termos do art. 60, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, do cargo de “CHEFE DE GABINETE CIVIL DA 
PRESIDÊNCIA” - DAS.201.5, do Quadro de Provimento em 
Comissão desta Assembléia Legislativa, o servidor EDMILSON 
DE SOUSA CAMPOS, a partir de 04 de abril do corrente ano.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, E. (PA), 01 de  abril de 2008.

Deputado DOMINGOS JUVENIL
Presidente

Deputado MIRIQUINHO BATISTA
1º Secretário

Deputado JUNIOR HAGE
2º Secretário

NOTIFICAÇÕES
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 074 / 2008

De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico o 
Sr. GERALDO FERNANDES DE OLIVEIRA, Prefeito, de que no dia 
10.04.2008, às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal julgará 
o Processo nº 2003/50944-1, que trata da tomada de contas 
instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH, em face 
do Convênio SEPLAN nº 011/2002, assinado em 27.02.2002.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 02 de abril de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 075 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico o 
Sr. JOSÉ ANTÔNIO DOS SANTOS CARVALHO, Prefeito, de que no 
dia 10.04.2008, às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal julgará 
o Processo nº 2005/54285-6, que trata da prestação de contas 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ, em face do 
Convênio SEDUC nº 386/2004, assinado em 28.06.2004.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 02 de abril de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 076 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico 
o Sr. JAMIL ASSAD NETO, Prefeito, de que no dia 10.04.2008, 
às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal julgará o Processo nº 
2004/52284-2, que trata da tomada de contas instaurada na 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO, em face do Convênio 
SEDUC nº 211/2003, assinado em 24.11.2003.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 02 de abril de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 077 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico a 
Sra. VERA NAZARÉ PAES DA ROCHA, Diretora à época, de que 
no dia 10.04.2008, às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2005/50589-3, que trata da prestação de 
contas do 5º CENTRO REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL – SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ, referente ao Exercício Financeiro de 2004.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 02 de abril de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 078 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico 

o Sr. MILTON MATEUS DE BRITO LOBÃO, Prefeito à época, de 
que no dia 10.04.2008, às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2002/50679-8, que trata da prestação de 
contas da PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORRÊA, em 
face do Convênio SEPLAN nº 046/99, assinado em 02.09.99 e 
termos aditivos.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 02 de abril de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 079 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico o 
Sr. FRANCISCO EDISON COELHO FROTA, Prefeito à época, de 
que no dia 10.04.2008, às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2002/50870-5, que trata da tomada 
de contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
DOMINGOS DO ARAGUAIA, em face do Convênio SEPLAN nº 
061/2001, assinado em 02.05.2001.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 02 de abril de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 080 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico o 
Sr. ANTÔNIO NOGUEIRA DE SOUZA, Prefeito à época, de que 
no dia 10.04.2008, às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2006/52031-6, que trata da tomada de 
contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA 
DO PARÁ, em face do Convênio SETEPS nº 035/2004, assinado 
em 01.04.2004 e termos aditivos.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 02 de abril de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 081 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico o 
Sr. JOSÉ WALDOLI FILGUEIRA VALENTE, Prefeito, de que no dia 
10.04.2008, às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal julgará o 
Processo nº 2006/50791-9, que trata da prestação de contas 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ, em face do Convênio 
SEPOF nº 009/2005, assinado em 10.05.2005.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 02 de abril de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 082 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico o 
Sr. MARIVALDO PAES DA COSTA, Prefeito à época, de que no 
dia 10.04.2008, às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal julgará 
o Processo nº 2004/51660-2, que trata da tomada de contas 
instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM, em face 
do Convênio FCPTN nº 040/2003, assinado em 18.09.2003.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 02 de abril de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 083 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico 
a Sra. VANESSA DIAS VIEIRA, Presidente, de que no dia 
10.04.2008, às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal julgará 
o Processo nº 2005/52306-8, que trata da tomada de contas 
instaurada na ASSOCIAÇÃO DOS VENDEDORES AUTÔNOMOS 
MOJUENSE, em face do Convênio ASIPAG nº 256/2002, 
assinado em 05.07.2002.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 02 de abril de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 084 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico 
o Sr. VILDEMAR ROSA FERNANDES, Prefeito, de que no dia 
10.04.2008, às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal julgará 
o Processo nº 2006/53398-5, que trata da tomada de contas 
instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ, em face do Convênio SEPOF nº 126/2005, assinado em 
06.10.2005.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 02 de abril de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 085 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico os 
Srs. OTI SILVA SANTOS, Prefeito à época e GERALDO IRINEU 
PASTANA DE OLIVEIRA, Prefeito, de que no dia 10.04.2008, 
às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal julgará o Processo nº 
2005/52389-5, que trata da tomada de contas instaurada na 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA, em face do Convênio 
SEDUC nº 106/2004, assinado em 05.05.2004 e termos 
aditivos.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 02 de abril de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 086 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico 
o Sr. GERALDO FRANCISCO DE MORAES, Prefeito à época, de 
que no dia 10.04.2008, às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2007/53470-2, que trata do Recurso de 
Revisão impetrado contra decisão contida no Acórdão nº 37.084 
de 09.12.2004, relativo a tomada de contas instaurada na 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO GRANDE DO ARAGUAIA, em 
face do Convênio SAGRI nº 76/2000, assinado em 03.05.2000 
e termo aditivo.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 02 de abril de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Tribunal de Contas do Estado do Pará e Maturupi Grafica 
Ltda
Objeto: Aquisição de impressos, comforme Pregão Presencial 
nº. 04/2008
Nº Nota de Empenho: 2008NE00557
Dotação Orçamentária: 0112201254534
Valor: R$ R$12.258,80 - Global
Data da Assinatura: 01/04/2008
Ordenador Responsável: Conselheiro Presidente Fernando 
Coutinho Jorge

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 12/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 05/2008
Partes: Tribual de Contas do Estado do Pará e Moriá Comércio e 
Representação de Alimentos Ltda
Objeto: Fornecimentos de generos alimentícios para esta Corte 
de Contas
Vigência: 01/04/2008 a 31/07/2008
Valor: R$ R$2.197,92 - Global
Dotação Orçamentária: 01.122.01254.534
Fonte de Recurso: 02101
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 01/04/2008
Ordenador Responsável: Conselheiro Presidente Fernando 
Coutinho Jorge
Endereço do Contratado: Estrada do Tapanã 1, Lote 1, bairro do 
Tapanã, Distrito de Icoaraci, Belém-Pará

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 14/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 05/2008
Partes: Tribual de Contas do Estado do Pará e Bom Bons e 
Descartáveis Ltda
Objeto: Fornecimentos de generos alimentícios para esta Corte 
de Contas
Vigência: 01/04/2008 a 31/07/2008
Valor: R$ R$6.949,92 - Global
Dotação Orçamentária: 01.122.01254.534
Fonte de Recurso: 02101
Foro: Belém-Pará


